
Data: 06/10/2020 

Videoconferência pela plataforma Google Meet 

Horário: 08h00min 

Assunto: Reunião Administrativa 

COORDENADOR(A): Gabriela Cabral Tondolo 

RESPONSÁVEL pela ATA: Gabriela Cabral Tondolo 

Tutora: Luísa Helena do Nascimento Tôrres 

  

Participantes PETIANOS: Carmem Eduarda R. Flores;Camila S. Hartmann; Caroline F. Conceição; 
Daniel Fagundes; Felipe V. Ferraz; Gabriela Tondolo Cabral; Giovanna G. Corrêa; Giovanna L. 
Klein; Hanna T. M. Souza; Jessica C. Oliveira; Luana Carolina Kleinert; Luiz F. Fleck; Marina M. 
Dotto; Natália C. da Costa; Nicole Adrielli M. Zemolin 

  

1. Ausências: A petiana Renata Justificou sua ausência. 

2. Aprovação da ATA 19.2020: A ATA anterior foi aprovada por unanimidade pelo grupo. 

3. Email : A petiana Giovanna Gioppo relatou que  Professor da Integrada tinha dito que o google ia 
cancelar o meet, deixar só pra quem tem suite. Ela pensou em solicitar ao cpd um email instuticional 

do PET. A petiana Giovana vai tentar fazer e retorna ao Grupo.  

4.Renovação do videoaulas no portal: Os novos petianos são  cos que os únicos que estao no 

projeto Videoaulas no portal, os petianos velhos estão encerrados desde maio. A tutora Luisa vai 
colocar novamente os velhos. A petiana Camila relatou que o projeto Odontorienta também precisa 

ser atualizado. 

5.Zoom: A petiana Giovanna Gioppo falou com o petiano Daniel e fizeram a compra do zoom, a 

petiana vai enviar o comprovante por email (94,27 reais). A petiana Natália deu a ideia de testar a 
ferramenta aberta no Youtube, o petiano Daniel relatou que tentou e não conseguiu, a petiana Gi 

Gioppo vai tentar novamente.  

6.Fala academico: A petiana Giovanna Gioppo disse que mandou mensagem para o menino que 

ficou responsável por apresentar o Fala Acadêmico e por conta dos problemas familiares não 
conseguiu retornar, ele quer fazer um relato de experiência mas o projeto precisa de um professor 
junto. A prof Luisa disse que o aluno tem de trazer o assunto de inclusão com portarias e quais 

transformações/adaptações foram feitas na faculdade para ele. 

7.Relato AtualizaPET: A petiana Giovanna Klein relatou que como foi seu primeiro Atualiza como 
coordenadora e, foi bem legal mas estressante e nervoso, a petiana também agradeceu aos 
companheiros Daniel, Renata e Nicole. A petiana disse que pecou em não prestar atenção na 

palestra da professora mas que ela é muito atenciosa e querida. A petiana Caroline comentou que 
não percebeu nervosismo, que a professora era muito didática e parabenizou pela organização. A 
petiana Marina disse que o tema estava ótimo, e a palestrante tambem, e parabenizou o 

organização. O petiano Daniel disse que surgiram alguns compromissos pessoais e ficou chateado 
então, pediu ajuda a Nicole que prontamente disse que ajudaria, a petiana fez tutoriais. A petiana 



Nicole comentou que ficou muito orgulhosa, que os petianos fizeram um check-list de tudo, as 

petianas escreveram todas as falas. A petiana Giovanna Gioppo disse que gostou bastante mas era 
muito conteúdo, e vai estudar novamente essa live pois o conteúdo é muito importante. A petiana 

Nicole comentou do tempo que não atingiu, aconteceu em 1 hora e 25 minutos .  

8.Contato palestra: A petiana Giovanna Klein disse que a Verônica falou com ela ontem sobre um 

amigo Matheus da UNESP, que fez residência em buco e está fazendo mestrado, ele tem interesse 
em fazer um Atualiza sobre assuntos de fratura/acidentes. A petiana Natalia disse que pelo fato de 
ter varios alunos fazendo terá público, a petiana Gi Klein disse que não tem interesse em ficar em 

contato com o Matheus. A prof Luisa disse para esperar e dar um espaçamento, a petiana Camila 
sugeriu mais para final do ano. A petiana Camila deu a ideia de falar sobre os procedimentos da 

residencia, a petiana Natalia se disponibilizou a ficar com o contato e a petiana Caroline também.  

9.Relato discussão de artigo: A discussão ocorreu no dia 09/10 ás 9:00 horas e todos petianos 

estavam presente, exceto a petiana Giovanna Gioppo. A petiana Gabriela comentou que foi ótimo, 
agradeceu aos colegas e a professora Luísa pela interpretação das tabelas.  

10.Lattes: A petiana Natalia comentou do Projeto junto a petiana Gi Klein, estão com algumas 
dúvidas e pediram ajuda a prof Luisa. A tutora Luisa deu a ideia do Grupo tentar atualizar seu Lattes 
antes da palestra e, depois na apresentação apenas tirar as dúvidas. Mas o Grupo achou melhor 

fazer junto com ela, e essa palestra será apenas para petianos. A petiana Natalia ficou responsável 

de entrar em contato. 

11. Emails PETS: A petiana Caroline pediu para avisar que falou com a Carine, e ela disse que a 

petiana Gi Gioppo já está responsável.  

12.Falar com a Prof Renata de endodontia:  a Tutora Luísa entrou em contato com a professora 

Renata de endodontia para perguntar a ela se a professora Fernanda Signoretti seria uma boa 
palestrante para realizar um Atualiza-PET, a resposta da professora Renata foi positiva. Todavia, o 
petiano Daniel entrou em contato com a professora Fernanda através do Instagram e e-mail do 

Grupo, mas ela ainda não retornou o contato.  A tutora Luísa deu a sugestão de esperar mais um 

pouco e enviar novamente e, depois se necessário, achar outro palestrante. 

13.Ideia de Atualiza: A petiana Natalia deu a ideia de pedir a Fernanda palestrar novamente sobre 
ART, a petiana Gi Gioppo comentou que pode esperar um ouco pois ela vai fazer uma palestra 

pelo DAO. A petiana Camila perguntou se ela não consegue gravar video para entendermos melhor. 
A petiana  Giovanna Gioppo deu a ideia de ser uma video aula. A prof Luisa disse que ART foi 
pensado para ambiente adverso. A petiana Camila deu a ideia de um petiano auxiliar a gravação 

para não pegar exemplos do youtube pois os materiais todos estão disponíveis na sala do PET.  

14.Bolsas: A tutora Luisa não conseguiu homologar as bolsas e o prazo é até dia 08/10. Os petianos 
Luis e Nicole não estavam conseguindo atualizar seus cadastros no gov, porém no sistema de outros 

petianos do Grupo eles constavam certos. 

Próxima ATA / COORDENADOR / SUPLENTE/ ARTIGO : Daniel / Giovanna G / Gabriela / Giovanna K 

ENCAMINHAMENTOS: 

- Aprovação da ATA anterior; 

- Ausências/Avaliação Justificativas; 

-Bolsas 



-Atualiza/video aula ART 

-Retorno Renata Endo 

-Lattes 

 

 

REGISTRO DA REUNIÃO: 

 



 


